UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-BDT                   Quảng Ngãi, ngày      tháng 5  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc

cho các cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ

của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

                    Kính gửi: Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 02/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ

quy định chi tiết thi hành một số Điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 02/2015/TT-UBDT ngày 30/11/2015 của Uỷ ban Dân

tộc hướng dẫn công tác Thi đua, khen thưởng trong hệ thống cơ quan công tác

dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-UBDT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình

biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số

toàn quốc năm 2023; Công văn số 630/UBDT-TCCB ngày 21/4/2023 của Uỷ

ban Dân tộc về việc hướng dẫn công tác khen thưởng Chương trình biểu dương,

tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc năm

2023.

Trên cơ sở Biên bản cuộc họp Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Ban Dân

tộc tỉnh Quảng Ngãi ngày 22/5/2023 xét khen thưởng cho các cá nhân đề nghị

tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc tại “Chương trình

biểu dương tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số

toàn quốc năm 2023”.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban

Dân tộc xét, tặng Bằng khen cho các cá nhân như sau:

Tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc cho 05 cá

nhân đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

(Có danh sách cá nhân đề nghị khen thưởng và hồ sơ kèm theo)

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, HS khen thưởng

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Cá nhân đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-BDT ngày        /5/2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi)

STT Họ và tên

Chức vụ, đơn vị

công tác/Nghề

nghiệp, nơi làm

việc

Tỷ lệ phiếu

bầu (%)
Tóm tắt thành tích tiêu biểu xuất sắc đạt được trong lĩnh

vực/Phong trào thi đua

1
Ông Đinh Văn

Hố

Người có uy tín -

thôn Bãi Màu, xã

Sơn Tân, huyện Sơn

Tây, tỉnh Quảng

Ngãi

100%

- Ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất để phát triển kinh

tế gia đình, hướng dẫn nhân dân gieo sạ, cách nuôi nhốt gia súc - gia

cầm,…(đang nuôi 10 con bò, 15 dê, trồng 7 ha keo,…). Tuyên

truyền người dân biết cách chuyển đổi cây trồng, vật nuôi để phát

triển kinh tế.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước. Thường xuyên theo

dõi các đối tượng có hành vi truyền đạo trái phép, vận động nhân

dân không nghe theo đối tượng. Là một hòa giải viên đầy nhiệt

huyết tại thôn. Giữ vững, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền

thống của đồng bào dân tộc Ca dong.

2 Ông Đinh  Lố
Người có uy tín –

Thôn Trung Thượng
100%

- Vận động bà con trong thôn tham gia xây dựng nông thôn mới,

hiến đất và tham gia đóng góp hơn 200 ngày công làm đường bê

– Xã Long Mai –

huyện Minh Long,

tỉnh Quảng Ngãi

tông hoá nông thôn, giữ gìn môi trường sinh thái; không chặt phá

rừng và săn bắt thú rừng…

- Mạnh dạn áp dụng khoa học kỹ thuật để chăn nuôi trồng trọt,

mở cơ sở cơ khí gò hàn nhằm phát triển kinh tế gia đình. Vận động

bà con xóa bỏ cách làm ăn theo phong tục lạc hậu không mang lại

hiệu quả kinh tế, mà thay vào đó mạnh dạn đầu tư theo hướng hiện

đại trong sản xuất, chăn nuôi, đào ao nuôi cá, trồng cây ăn quả tăng

thêm thu nhập gia đình vươn lên làm giàu.

- Vận đồng con em không bỏ học giữa chừng, thường xuyên

tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn khi tham gia tại các cuộc

họp thôn, khu dân cư....

3 Ông Hồ Sơn Hòa

Người có uy tín -

Thôn Trà Huynh, xã

Hương Trà, huyện

Trà Bồng, tỉnh

Quảng Ngãi

100%

- Tham gia vận động nhân dân thực hiện theo các chủ trương,

chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là trong công tác

thu hồi đất, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, tranh

chấp đất đai và các vấn đề xã hội nảy sinh trong cuộc sống.

- Vận động nhân dân duy trì phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của

dân tộc mình; Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống

quý báu của dân tộc như: các lễ hội, Tết cổ truyền, các phong tục tập

quán khác của địa phương, tổ chức sưu tầm và giữ gìn các điệu hát,

múa, các loại nhạc cụ dân tộc, các sản phẩm văn hóa phi vật thể của

đồng bào có giá trị nhân văn sâu sắc để bảo tồn, truyền dạy cho các

thế hệ trẻ.

4 Bà Đinh Thị Thu

Người có uy tín - Tổ

dân phố Uy Năng,

Thị trấn Ba Tơ, tỉnh

Quảng Ngãi

100%

 - Vận động bà con đóng góp tiền hơn 50 triệu đồng và trên 50

ngày công làm đường bê tông hoá nông thôn trên 3 tuyến đường gần

500m; vận động bà con tham gia thắp sáng đường quê với số tiền 16

triệu đồng…. tuyên truyền nhiều lần đến bà con về nghi kỵ cầm đồ

thuốc độc, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống…đã cùng với tổ dân

phố giải quyết và hòa giải thành công 20 vụ gây mâu thuẫn trong

nhân dân; vận động bà con đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong phát

triển kinh tế gia đình, giúp nhau trong khó khăn hoạn nạn, không để

kẻ xấu lợi dụng, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc trong khu dân cư.

- Vận động nhân dân duy trì phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của

dân tộc mình; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống

như: Tết cổ truyền của dân tộc, ngày hội đại đoàn kết toàn dân, tổ

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao, các phong

tục tập quán khác của địa phương, tuyên truyền vận động con em

học tập theo nếp sống văn minh, tiến bộ.

5 Bà Đinh Thị Hú

Người có uy tín -

Thôn Hà Bắc, xã

Sơn Hạ, huyện Sơn

Hà, tỉnh Quảng Ngãi

100%

- Vận động bà con đóng góp tiền, ngày công để làm đường bê

tông liên xóm; hiến đất, bờ rào, cây cối hoa màu đóng góp tiền, ngày

công để làm các tuyến đường giao thông nông thôn . Vận động bà

con đóng góp tiền sửa chữa đường vận chuyển nông sản với tổng số

tiền huy động được trên 12 triệu đồng, góp tiền kéo điện sáng công

cộng với sự hỗ trợ của Nhà nước được 24 triệu đồng, vận động tiền

điện chiếu sáng công cộng bình quân 12 triệu đồng/năm.

- Thường xuyên tham gia hòa giải các vụ việc xảy ra trong cộng

đồng khu dân cư như: tranh chấp đất đai, ranh giới, mâu thuẫn vợ

chồng, hàng xóm, bạo lực gia đình... trong đó có 09 vụ một mình tự

đến thực tế hòa giải thành công.  Vận động bà con tham gia mua bảo

hiểm y tế để khám, chữa bệnh đỡ tốn nhiều tiền khi nhập viện; chăm

sóc sức khỏe, thực hiện KHHGĐ.

		2023-05-25T12:38:51+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-05-25T14:02:27+0700

		2023-05-25T14:02:27+0700

		2023-05-25T14:02:27+0700

		2023-05-25T14:02:27+0700

		2023-05-25T14:02:27+0700